Аннотация                                                                                                                                                  к рабочей программе по экономике 5,6 класс
1. Учебно-методический комплекс


	Класс
	Название учебника
	Автор
	Издательство
	Учебная программа

	5
	Начала экономики: Учебное пособие для 5-6 классов общеобразоват.учреждений


	И.В.Ермакова, Т.А.Протасевич
	Москва, ВИТА-ПРЕСС,2011
	Сборник программно-методических материалов по экономике и праву для общеобразовательных учреждений / Сост. Л.Н.Поташева.-3-е изд.-М.: ВИТА-ПРЕСС,2008

	6
	Учебник по экономике: «Удивительные приключения в стране Экономика» –


	И. В. Липсиц
	М.: Вита-Пресс, 2009.
	

	5,6 
	Интернет- ресурсы. Мультимедийные пособия.


2.  Учебный план

	Класс
	Учебная  дисциплина
	Количество часов в неделю
	Количество часов в год
	Практические работы
	Контрольные работы

	5
	Начала экономики
	2
	68
	28
	4

	6
	Экономика 
	2
	68
	23
	4


3. Задачи. Предметные результаты освоения курса  

	Задачи
	Результаты освоения курса

	· развитие гражданского образования, экономического образа мышления; потребности в получении экономических знаний и интереса к изучению экономических дисциплин; способности к личному самоопределению и самореализации;

· воспитание ответственности за экономические решения; уважения к труду и предпринимательской деятельности;

· освоение системы знаний об экономической деятельности и об экономике России для последующего изучения социально-экономических и гуманитарных дисциплин в учреждениях системы среднего и высшего профессионального образования или для самообразования;

· овладение умениями получать и критически осмысливать экономическую информацию, анализировать, систематизировать полученные данные; подходить к событиям общественной и политической жизни с экономической точки зрения; освоение способов познавательной, коммуникативной, практической деятельности, необходимых для участия в экономической жизни общества и государства;

· формирование опыта применения полученных знаний и умений для решения типичных экономических задач; освоения экономических знаний для будущей работы в качестве наемного работника и эффективной самореализации в экономической сфере

· ориентация в выборе будущей профессии
	· приводить примеры: факторов производства и факторных доходов, общественных благ, российских предприятий разных организационных форм, глобальных экономических проблем;

· описывать:действие рыночного механизма, основные формы заработной платы и стимулирования труда, инфляцию, основные статьи госбюджета России, экономический рост, глобализацию мировой экономики; 

· объяснять: взаимовыгодность добровольного обмена, причины неравенства доходов, виды инфляции, проблемы международной торговли;

· использовать приобретенные знания и умения в практической деятельности и повседневной жизни для получения и оценки экономической информации; составления семейного бюджета; оценки собственных экономических действий в качестве потребителя, члена

семьи и гражданина.




